
2009, e,  CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 6o, inciso II da Lei 
Nº 980/2009, em conformidade com o art. 43, § 1o, inciso III da Lei 
Federal no 4.320, de 17 de março de 1964,   DECRETA:  Art. 1º. 
Fica aberto o Crédito Suplementar ao orçamento vigente no valor de 
R$ 18.772.151,23 (Dezoito milhões, setecentos e setenta e dois mil, 
cento e cinqüenta e um reais e vinte e três centavos), na forma da 
autorização legislativa advinda da Lei Orçamentária Anual, 
conforme discriminado nos Anexos I e II deste Decreto.  Art. 2º. Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos financeiros a partir de 03 de novembro de 2010.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, 03 de novembro de 2010. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO Prefeito Municipal. JOSÉ CARLOS 
MAGALHÃES MARTINS Secretário da Gestão.

LEI N° 1045 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010 - Dispõe sobre a 
contratação por tempo determinado para atender a necessidade 
temporária de excepcional interesse público, nos termos do art. 37, 
inciso IX, da Constituição Federal. A CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  Art. 1º - Para atender 
a necessidade temporária de excepcional interesse público, fica o 
Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a contratação de 
pessoal por tempo determinado de 06 (seis) meses, prorrogável por 
igual período. Art. 2º - Considera-se necessidade temporária de 
excepcional interesse público: I  assistência a situações de calamidade 
pública; II  combate a surtos endêmicos; III  realização de 
recenseamentos; IV  admissão e substituição de docente do ensino 
público municipal, em casos de defasagem e carência insanável; V  
execução de serviços, por profissionais de notória especialização em 
áreas temáticas de necessidade inadiável e essencial à municipalidade; 
VI  prestação de serviços públicos imprescindíveis de comunicação, 
energia e transporte; VII  execução de obras e serviços essenciais de 
caráter transitório; VIII  o exercício de função ou atividade 
correspondente ao exercício essencial dos serviços públicos 
permanentes, em atendimento a necessidade inarredável, até a criação 
e o provimento dos cargos e funções correspondentes. Art. 3º - Fica 
expressamente vedado aos contratados, o direito à efetividade no 
serviço público e ao acesso ao quadro permanente dos servidores deste 
Município. Art. 4º - É vedado o desvio de atribuições, funções ou 
encargos de pessoal contratado, sob pena de nulidade do contrato e de 
responsabilidades administrativa, civil e penal da autoridade 
contratante. Art. 5º - O contrato firmado nos termos desta Lei 
extinguir-se-á, sem direito a indenizações: I  pelo término do prazo 
contratual; II  por conveniência da Administração; III  por suprimento 
da necessidade que redundou na contratação; IV  por iniciativa do 
contratado. Art. 6º - Para fins de atendimento à seguridade social, os 
eventuais contratados constituir-se-ão em segurados com a 
contribuição pecuniária de acordo com a legislação pertinente. Art. 7º - 
As despesas decorrentes desta Lei serão promovidas em observância à 
prévia dotação orçamentária, autorizada pelo Chefe do Poder 
Executivo, conforme previsão contida na Lei Municipal nº 1037, de 04 
de novembro de 2010. Art. 8º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições  em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 15 de dezembro de 2010. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 1262 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2010 - Dispõe 
sobre a abertura de Crédito Suplementar oriundo da Lei 
Orçamentária 980, de 04 de novembro de 2009, na forma que 
indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Art.66 inciso IV da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Orçamentária 980, de 04 de novembro de 

SOBRAL, 30 DE DEZEMBRO DE 2010 - ANO XIII - N° 292

Sobral-Ceará

PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Dezembro de 2010 - Ano XIII - Nº 292      02

- Secretário da Infraestrutura
   RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
- Secretário da Habitação e Saneamento Ambiental
    OSMANY  MENDES  PARENTE 
- Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
    MARIA  JURACI  NEVES DUARTE 
- Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
    LUIZA  LÚCIA  DA  SILVA  BARRETO 
- Secretário da Agricultura e Pecuária
    EDISON   FROTA  A RAÚJO 
- Secretário  da Cidadania  e Segurança
    FRANCISCO  CARLOS  FRANCELINO  MENDONÇA
- Secretário  da Cultura e Turismo
    ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
- Secretário do Esporte e Juventude - Interino 
     EUGÊNIO  PARCELI  SAMPAIO  SILVEIRA
- Presidente da Imprensa  Oficial  do  Município
   JOSÉ  GERARDO  AGUIAR  NOGUEIRA

- Prefeito
   JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO
- Vice-Prefeito
   JOSÉ  CLODOVEU DE  ARRUDA  COELHO  NETO

- Chefe do Gabinete do Prefeito
   LUIS  EDÉSIO  SOLON
- Procurador Geral do Município 
   JOSÉ  CLITO  CARNEIRO
- Secretário de Governo
   LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO 
- Secretário da  Gestão
    JOSÉ  CARLOS  MAGALHÃES  MARTINS 
- Secretário da Educação 
   JÚLIO   CÉSAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
- Secretário da Saúde e Ação Social
  CARLOS  HILTON  ALBUQUERQUE  SOARES

http://www.sobral.ce.gov.br iom@sobral.ce.gov.br

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro  CEP: 62011-060  Fone: (0xx88) 3677-1175
Sobral-Ceará



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Dezembro de 2010 - Ano XIII - Nº 292   03



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Dezembro de 2010 - Ano XIII - Nº 292    04



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Dezembro de 2010 - Ano XIII - Nº 292   05

DECRETO Nº 1268 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2010 - Declara em 
situação anormal, caracterizada como Situação de Emergência, nas 
áreas do Município de Sobral, na forma que indica.  O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei 
Municipal nº 627/05, o Decreto Federal nº 7.257/10, e pela Resolução nº 3 
do Conselho Nacional de Defesa Civil   CONSIDERANDO que a 
prolongada estiagem vem assolando o Município, por não ter mais chovido 
em toda região;  Considerando a acentuada queda das reservas hídricas de 
superfície e subsuperfície, que vem gerando escassez de água potável, 
principalmente na zona rural, além da queda sobre a produtividade 
agropecuária,    DECRETA:  Art. 1º - Fica declarada a existência de  
situação anormal provocada por desastre e caracterizada como Situação de 
Emergência.   Parágrafo Único  Esta situação de anormalidade é válida para 
todas as áreas dos Distritos de Taperuaba, Aracatiaçu, Caracará, Patos, 
Bilheira e Jordão comprovadamente afetadas pelo desastre, conforme prova 
documental estabelecida pelo Formulário de Notificação preliminar de 
Desastre, anexo a este Decreto.  Art. 2º  Confirma-se a mobilização do 
Sistema Nacional de Defesa Civil, no âmbito do Município, sob a 
coordenação da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil  COMDEC e 
autoriza-se o desencadeamento do Plano Emergencial de Reposta aos 
Desastres, após adaptado a real situação do mesmo.  Parágrafo Único  As 
atividades serão  coordenadas pela Secretaria  Executiva da COMDEC.  
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,devendo 
viger por um prazo de 90 (noventa) dias.  Parágrafo Único  O prazo de 
vigência deste Decreto poderá ser prorrogado por igual período. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de dezembro de 2010. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO Prefeito Municipal.

DECRETO N° 1272, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2010 - Denomina 
oficialmente de FRANCISCO HÉLIO SOARES, o CAPS, na forma 
que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, incisos IV e XX, da Lei Orgânica do 
Município,   D E C R E  T  A:   Art. 1º - Fica denominado oficialmente de 
FRANCISCO HÉLIO SOARES, o CAPS (Centro de Atendimento 
Psicossocial), situado na Travessa Raimundo Medeiros da Frota, nº 241, 
Centro, nesta urbe. Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 31 de 
dezembro de 2010. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO Prefeito 
Municipal  

DECRETO N° 1273, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2010 - Denomina 
oficialmente de DR. JOÃO BARBOSA PIRES DE PAULA PESSOA, a 
Unidade de Pronto Atendimento - UPA, na forma que indica. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 66, incisos IV e XX, da Lei Orgânica do Município, 
DECRETA:   Art. 1º - Fica denominada oficialmente de DR. JOÃO 
BARBOSA PIRES DE PAULA PESSOA, a Unidade de Pronto 
Atendimento - UPA, situada na Av. Moacir Lima Feijão, s/n, esquina com a 
Av. Monsenhor Aloísio Pinto, Bairro Cidade Gerardo Cristino de Menezes, 
nesta urbe.  Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 31 de dezembro de 
2010.   JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO Prefeito Municipal.



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Dezembro de 2010 - Ano XIII - Nº 292    06

ATO Nº 9.727  GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a). TIAGO 
SANTOS DOS SANTOS, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, com lotação na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de Dezembro de 2010.  JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES  Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO N° 9.729/2010-GP -  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 
de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a). MARIA 
SALETE MORAIS MELO DE MESQUITA, para ocupar o cargo 
de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde I, 
com lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município.  
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 01 de dezembro de 2010. JOSÉ LEÔNIDAS 
DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES  Secretário da Saúde e Ação Social.

PORTARIA N° 728/2010-SG - O SECRETÁRIO DA SAÚDE E 
AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea "d" , do Art. 1° da 
Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que 
consta no processo Nº 0483110 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal Nº 
038 de 15 de dezembro de 1992, a (o) servidor (a), ANTÔNIO 
BARBOSA DUARTE, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo - Matrícula N° 4545, lotado na Secretaria da Saúde e 
Ação Social deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, 03 (três) 
meses, referente ao período de 03 de maio de 2005 à 03 de maio de 
2010, a que faz jus, passando a valer a partir de 01 de janeiro de 2011. 
Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
14 de dezembro de 2010. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE 
SOARES  Secretário da Saúde e Ação Social.

PORTARIA N° 730/2010-SG - O SECRETÁRIO DA SAÚDE E 
AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea "d " , do Art. 1° da 
Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que 
consta no processo Nº 0550110 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal Nº 
038 de 15 de dezembro de 1992, a (o) servidor (a), MARIA DA 
GLÓRIA DO NASCIMENTO FERREIRA, ocupante do cargo de 
Zeladora - Matrícula N° 3838, lotada na Secretaria da Saúde e Ação 
Social deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, 03 (três) meses, 
referente ao período de 03 de março de 2006 à 03 de março de 2010, a 
que faz jus. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 14 de dezembro de 2010. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES  Secretário da Saúde e Ação Social.

PORTARIA Nº. 729/2010-SG - O SECRETÁRIO DA 
AGRICULTURA, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº. 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que 
consta no processo nº.0651810 da Procuradoria Geral do Município. 

RESOLVE:  Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 
038 de 15 de dezembro de 1992, a (o) servidor (a), ANTÔNIO 
ARAGÃO PRUDÊNCIA, ocupante do cargo de Operário - 
Matrícula Nº. 4233, lotado na Secretaria da Agricultura e Pecuária  
deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, 03 (três) meses, referente 
ao período de 02 de abril de 2003 à 02 de abril de 2007, a que faz jus. 
Publique-se, Registre-se Cumpra-se.   PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
14 de Dezembro de 2010. EDISON FROTA ARAÚJO Secretário da 
Agricultura e Pecuária.

PORTARIA Nº 750/2010-GP - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere inciso ” II” da Lei 
Municipal nº 110/97, c/c a Lei Municipal nº 296 de 30 de março de 
2001, c/c a Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 2005,    
RESOLVE: Art. 1º - Designar a Sra. RACHEL CRUZ DE SÁ, Mat. 
nº 3640, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Agente 
Administrativo da Secretaria da Gestão, para responder 
interinamente pela função de Coordenadora do Setor de Recursos 
Humanos deste Município. No período de 03 de Janeiro de 2011 a 31 
de Janeiro de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, ficam revogadas as disposições em contrário.   
Publique-se e  cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 20 de Dezembro 
de 2010.    JOSÉ CARLOS MAGALHÃES MARTINS - Secretário 
da Gestão. 

PORTARIA Nº 757/2010 - SG - Dispõe sobre o expediente nos 
órgãos da Administração Direta e Indireta do Município de 
Sobral nos dias 24 e 31 de dezembro de 2010 e dá outras 
providências. O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a alínea "a" do Art. 3°, Inciso V, 
Letra "K" da Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro de 2005 e; 
CONSIDERANDO as festividades natalinas e o sentimento 
religioso dos servidores públicos municipais.  RESOLVE: Art: 1° - 
O Expediente dos dias 24 e 31 de dezembro de 2010 se dará das 
08:00h às 12:00h.  Art 2° - Os servidores da Secretaria da Saúde e 
Ação Social, Secretaria da Cidadania e Segurança, Servidores da 
Limpeza Pública e do SAAE que se encontrarem de plantão nesse 
dia, terão seus expedientes normais.  Art.3º - Esta Portaria entrará 
em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. PAÇO  
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCUDES FERREIRA GOMES  
JUNIOR, em 22 de dezembro de 2010. JOSÉ CARLOS 
MAGALHÃES MARTINS - Secretário da Gestão.

TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 002/2010 -   
Termo de Ajustamento de Conduta  TAC que entre si firmam a 
Autarquia Municipal de Meio Ambiente  AMMA e a 
Construtora Mãe Rainha Ltda.  A Autarquia Municipal de Meio 
Ambiente - AMMA, doravante denominada COMPROMITENTE, 
autarquia municipal, criada pela Lei nº 411, de 15 de maio de 2003, 
vinculada à Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano 
e Meio Ambiente do Município de Sobral, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.789.054/0001-64, com sede na Av. Cmte. Maurocélio Rocha 
Pontes, nº 01  Aeroporto Cel. Virgílio Távora, Derby Club, CEP 
62.041-630, Sobral-CE, neste ato representado por sua 
Superintendente, Sra. Lucia Maria Bezerra da Silva, brasileira, 
solteira, geógrafa, inscrita no CPF/MF nº 210.244.053-20, 
portadora da Cédula de Identidade nº 8812002013124  SSP/CE; e a 
Construtora Mãe Rainha Ltda, doravante denominado 
COMPROMISSÁRIO representada pelo seu Representante Legal 
TARCÍSIO DE BERNARDI PARENTE, brasileiro, casado, 

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

PORTARIAS

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMMA



empresário  inscrito no CPF s b o nº 560.591. 53-68, con orme , o 7 f
instrumento procu atório anexado  aos vinte m di s do mês de  r , u a  
dezembr  de 2010.   CONSID RANDO que “to os êm direito ao o E d t
meio a biente ecologicamente equil brado, bem e uso co um do m i d m
povo e es encial à sadia qu lidade de vida”, entendido esse c mo os a  o  
“conju to de ondições, leis, i fluências e inte ções de ordemn c n ra  
física, quím ca e biológ ca, q e permite, ab ga e reg a vida e  i i u ri e m
todas as suas formas” (art. 22 , caput, d  CF/8  e art. 3º, I, da Lei n  5 a 8 º
6.938/81);  CO SIDERANDO que é dever d  Poder Público e da N o
col ividade a defesa e a prese ação do meio ambie t  p ra as et rv n e a
presentes e para as futuras geraçõ s;  NSIDERA DO que a e CO N
AMMA (Lei municipal nº 411/2003) é inst t ição legitimada à i u
tu ela d  me o ambiente, bem univ rsal de p priedade e uso t o i e ro  

mum d  povo, po endo t mar do  interessados compromisso de co o d o s
justamento de sua cond ta s exigências lega s m diante a  u à  i e

cominações, que terá a e icácia de título executiv  extr judicial f o a
(Lei 7.347/85, art. 5º, § 6º);     CON IDERAND  que as   S O
conduta  e a ividades consideradas lesi as ao meio mbiente s t v a
sujeitar o s i fratores, pessoas fís cas ou jurídicas, a sançõe  ã o n i s
penais e admini t ativas, independentement  da obr gação de s r e i
repar r o  danos cau ados, nos moldes do § ° do art. 25 da Car a a s  s  3 2 t
Polític .  CONSI ERANDO a necessidade de compensaç o a D ã
ambiental em razão dos danos ambienta s causados. i  
Cons derando que o d sposto no art. 182, da CF/88 em que a i i
pol tica de esenvolvimento urbano, ecutada pelo Pod  P blico í d ex  er ú
mu icipal, co forme as diretrize  gera s fix das elo Estatuto da n n s i a p
Ci ade, tem por objetivo ordenar o pleno desenv lvimento das d  o
funções ociais das cidad  e garantir o bem star de seus s es  e  
habitantes;    RESOLVEM Celebrar o present  compromisso de    e
ajustament  de conduta, mediante as seguintes condições   PA TE o : R
1 - D S OBJET VOS CL USULA PRIMEIRA O presen e Termo O I Á  t
de Ajustamento de Conduta  TAC, tem como objetiv  def n r as  o i i  
medidas nece s rias a reparar os danos ambienta s cau ados na s á i s  
área onde foi praticad  a ex ração de minério  argila, no Sít o  a t i  
Marr ca, localizad  no Ba rro das Orquídeas  estrada para o e o i  
distrit  de triarca, nas proximidades do Rancho Flas , atividade o Pa h
de int resse do CO ROMISSÁRIO, como ondição para o e MP  c
deferimento do licenciament  ambi ntal perante  Autarquia o e a
Municipal de Meio Ambiente  AMMA, buscando 
primordialmente o equ líbrio ambiental e a recuper ção da rea  i  a á
egradada. Para tanto, assumem o  Compromi s rios o de er de d s s á v
bservar o cump imento das obri ações defini as os termos e o r g d n

formas seguintes, como ondição para o icenciamento ambiental c l
do referido empreendimen o, requeri o nos autos do processo nº t d
1705 2010    PARTE 2 - DAS OBRI AÇÕES DO / . G
C O M R O M I S S R I O  C L Á U S U L A S E G U N D A O  P Á
Compro issário a sume obr gação de fazer consisten e em: - m s i  t
obede er todas as regra , normas e clá sulas pact adas nes e c s u u t
T mo de Ajustamento de Conduta TAC, nos termos da legislaç o er  ã
amb ental vigente; - realizar o icenciamento d ativ dade e i l a i d
extração, no prazo de 30 (t nta) ias; - realiz r o rebaix mento dos ri d a a
ta u es, com gulo de 20 a 25%, possi i itando  entra a e aída l d ân  b l a d s
d essoas e ani is, imp ssibilitando i correr em ri co de e p ma o n s
afogamento; - real zar a eabertur da c ha do riacho Oi icica  i r a al t
(desobstrução) de t o dos limites de s a pro riedade; - realizar n r u p
levantame to topográfi o de todo tra eto do riach  Oiticica, sob a n c j o
forma de p ojeto e ou ro em formato di i al, sob supervisão da r t g t  
AMMA; - realizar a en rega no prazo de 30 dias de um projetor  t
multimíd a e um computador com uma impressora a esta utarquiai  a  
de meio ambiente, visando conferir ior fetividade ao  seusma e s  
serviço .  PARTE 3 - DA FISCA IZAÇÃO CLÁUSUL  s L  A
TERC IRA A fiscaliz ão d ste aju te será realizada pela AM  E aç e s MA
e a in xecução dos compromissos ajustado  nas cláusu as e  s l

anteriores, obrigará a Autarquia a cancelar o licenciamento 
ambiental concedido, com base nas disposições deste Termo de 
Ajustamento de Conduta e a executar a multa diária (astreinte).  
PARTE 4 - DO DESCUMPRIMENTO  CLÁUSULA QUARTA 
Pelo descumprimento das obrigações acima referidas, o 
COMPROMISSÁRIO ficará sujeito ao pagamento de multa 
diária correspondente a R$ 1.000,00 (um mil reais), além de ser 
cassada a licença ambiental, caso seja deferida. § 1º  A multa ora 
pactuada não é substitutiva da obrigação, que remanesce à 
aplicação da mesma.  § 2º - A multa acima estipulada será 
revertida ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano do 
Município de Sobral, criado pela Lei Complementar nº 05, de 01 
de fevereiro de 2000, valor a ser pago em espécie mediante Guia 
de Depósito devidamente identificada. § 3º - O valor da multa 
será repassado para o Fundo Sócio-Ambiental do Município de 
Sobral assim que o mesmo estiver em pleno funcionamento. § 4º - 
No caso de descumprimento total ou parcial do presente ajuste, a  
execução da multa não excluirá a possibilidade de propositura de 
execução específica das obrigações constantes deste 
compromisso.  PARTE 5  DAS CLÁUSULAS GERAIS 
CLÁUSULA QUINTA O TAC terá a eficácia de título executivo 
extrajudicial, nos termos da legislação vigente (Lei 7.347/85, art. 
5º, §6º, CPC, art. 585, II e VII).  CLÁUSULA SEXTA A AMMA 
fica obrigada a publicar o presente Termo de Ajustamento de 
Conduta no Diário Oficial do Município, no prazo de 20 (vinte) 
dias, conforme disposição da Lei 10.650/03, art. 4º. Sobral-CE, 
21 de dezembro de 2010.   LUCIA MARIA BEZERRA DA 
SILVA  - Superintendente da AMMA - TARCISIO DE 
BENARDI PARENTE -  Representante Legal - JOSÉ MARDEN 
DE ALBUQUERQUE FONTENELE  - Procurador da AMMA.

PORTARIA Nº 761/2010  SG - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea "d", do Art. 1° da 
Lei Municipal Nº. 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista 
o que consta no processo Nº.0692910 da Procuradoria Geral do 
Município. RESOLVE:  Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal Nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, a (o) servidor (a), 
MARIA DE FÁTIMA LEMOS MOREIRA, ocupante do 
cargo de Advogada - Matrícula N°. 4175, lotada na Procuradoria 
Geral do Município deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, 03 
(três) meses, referente ao período de 09 de outubro de 1997 à 09 
de outubro de 2002, a que faz jus.  Publique-se, Registre-se 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de Dezembro de 2010. 
JOSÉ CLITO CARNEIRO  Procurador Geral do Município.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário do Governo, o Sr. Luis Fernando Viana Coelho 
CONTRATADA: Amarildo Aragão Oliveira-ME, representada 
pelo Sr. Amarildo Aragão Oliveira . OBJETO: Locação Veículos 
tipo passeio, destinados a Secretaria do Governo do Município de 
Sobral MODALIDADE: Pregão Presencial nº 8291102/2010. 
VALOR: R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais) 
PRAZO E VIGENCIA: 01(um) ano após a assinatura do contrato. 
DATA: 15 de dezembro de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO  - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Dezembro de 2010 - Ano XIII - Nº 292   07

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



e e i ove r ui r i ho S cr tár o do G rno, o S . L s Fe nando V ana Coel
O A DA  e Eve pr nt S  C NTR TA : MJ Cavalcant  ntos, re ese ada pelo r.

i Juni  a a . OB O  e os G va o  Mar nho or C valc nte  JET : S rviç  de ra çã de
ingl s e D  c vulga o r  S r ç  J e m C 'S om di çã de O dens de e vi os,

ugur õe ve os da e e i  do G no doIna aç s e outros e nt  S cr tar a over  
uni pi S a  AL DE  a  t  M cí o de obr l MOD IDA : C rta Convi e nº 

1290901/ LO :  r i  P2010. VA R  R$ 30.000,00 (trinta mil ea s) RAZO 
E I : a a ss t a do a o. D : V GENCIA  01(um) no pós a a ina ur  contr t  ATA  
19 de   novembro de 2010.

E T DE C NT OXTRA O  O RAT C TE:  - ONTRATAN  
P I  C P  B  e se a  REFE TURA MUNI I AL DE SO RAL, r pre nt da pelo 
S c t nf  a mun i r  e re ário da I ra Estrutura, o Sr. R i do Ir sma  deAzevedo 
F ho C N AT A: H i  R  I a õe ME,il O TR AD  . da S lva osa nst laç s Ltda-  

. a i  R . B O  rrepresentada pelo Sr  H roldo da S lva osa  O JET : Se viços 
upe ç o é  I mi ç o v i Ali ede Rec ra ã El trica da lu na ã da A Mar a c  

t í de S a  A D  gãBarre o no Munic pio  obr l MOD LIDA E: Pre o 
se l  8281001/ LO : 810,  ePre ncia  nº 2010. VA R  R$ 84. 40(oitenta  
t  nt e i e a c nt vos) Pqua ro mil oitoce os e dez r a s e quar nt  e a  RAZO E 

I : 15( nz ) a s t a tV GENCIA  qui e  dias pós a a sina ur  do contra o. 
T de  2010.DA A: 16  novembro de

X A  R TE TR TO DE CONT A O - AT    CONTR ANTE:
R UR M N AL D AL pr nt da peP EFEIT A U ICIP  E SOBR , re ese a  lo 
e r io r r ur o r i I a zS c etár  da Inf a Est ut a, S . Ra mundo rism r de A evedo 
i C NT AT : GT C õe  e e  F lho O R ADA  A  onstruç s e Empre ndim ntos

e se  l  A oni or s. O O  Ltda, r pre ntada pe o Sr. nt o Gomes T re  BJET :
e c  P a I m i s s a no S rviços de Confe ções de lac s nfor at va da obr s 

c o  obr  LI E  t  t  Muni ípi de S al. MODA DAD : Car a Convi e nº
 OR 444, t a  c  1161103/2010. VAL : R$ 75. 00(se ent  e inco mil

e qua a e R ZO E V C A  quatrocentos  rent  e quatro r ais) P A  IGEN I :
do ont a  01(um) ano após a assinatura c r to. DATA: 26 de

 novembro de 2010.

E RAXT TO DE CONTRATO   ONT T :C RA ANTE  
P EI  MUN A  M N I  AREF TURA ICIP L DO U ICÍP O DE SOBR L, 
r e da pe t r d Ha a ã e S ne ntepr senta  lo Secre á io a bit ç o  a ame o 
A bi a , r a s P r ON A O  LAm ent l  o S . Osm ny Mende a ente. C TR TAD :  
Em e ndi nt  , e se  e r A tonipr e me os e Serviços Ltda  r pre ntada p lo S . n o 
J m igue  l i  to. B O: oaqui  Rodr s de A me da Ne  O JET Serviços 
Ampl  R de ol t  e o da ua S  de á im ,iação da e  c e ora de sgot s R s N. .  F t a  
S n  a  r tovã e ons si i  B i r C ea ta Clar , São C is o  M Alui o P nto, a r o id Jos  

r r  tino e M e s  ic  r l.Ge a do Cris  d  en ze do Mun ípio de Sob a  
DA AD a  C  1031203/ LO :MO LID E: C rta onvite nº 2010. VA R  R$ 

t int   is l e se e o e e36.574,45( r a e se  mi  quinhentos  t nta e quatr r ais  
t i co c o ) O E E C Ç O  quaren a e c n  entav s . PRAZ  D  XE U A :

se e  di s. A  15 de e br60( ss nta) a  DAT : de z m o de 2010.

XT TE RA O DE CONTRATO C   ONTRATANTE:
F TU C P  D C P O D OBPRE EI RA MUNI I AL O MUNI Í I E S RAL, 

e se a  pe o S c á  Ge  o S  Jor pre nt da l e ret rio da stão, r. se Carlos 
hã Ma . TR Li  s rMagal es rtins  CON ATADO: ma Ponte Come cio de 

e a viç  pr nt da l S M l Li  PP ç s e Ser os Ltda, re ese a  pe o r. ace  ma ontes. 
r m o de e  de na  F ot e c  OBJETO: Fo neci ent  P ças sti das a r a de V í ulos

i ia s l AL DE  r o Of c i do Município de Sobra . MOD IDA : P egã
r nc nº 8140601/ V R i e  P ese ial  2010. ALOR: $ 600.000,00(se sc ntos
il r s . P D EC Ç O: a A:  m  eai )  RAZO E EX U A 01(um) no. DAT 04 de

 2010.novembro de

RA  EXT TO DE CONTRATO   ONTR :C ATANTE  
E  MU A  MUN E S A  PREF ITURA NICIP L DO ICÍPIO D OBR L,

pr nt da l t r ni a a o Sre ese a  pe o Secre á io da Cidada a e Segur nç , r. 
F a o r os nc l a  C TRr ncisc Ca l Fra e ino Mendonç . ON ATADO: Luicy 

Fardamentos Ltda, representada pelo Sr. Igor Lima Oliveira. 
OBJETO: Fornecimento de Calçados, destinados aos integrantes 
da Guarda Civil Municipal, Agentes de Transito do Município de 
Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 8301102/2010. 
VALOR: R$ 139.675,00(cento e trinta e nove mil seiscentos e 
setenta e cinco reais). PRAZO DE EXECUÇAO: 01(um) ano. 
DATA: 15 de dezembro de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO   CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
representada pelo Secretário da Saúde e Ação Social, o Sr. Carlos 
Hilton Albuquerque Soares. CONTRATADO: Trans B L Ltda, 
representado por Jorge Luis Costa Melaci. OBJETO: Serviços de 
Transporte de Ambulância do SAMU, do Município de Tatuí SP 
para o Município de Sobral. MODALIDADE: Carta Convite nº 
1011201/2010. VALOR: R$ 8.850,00(oito mil oitocentos e 
cinquenta reais). PRAZO DE EXECUÇAO: 01(um) mes. DATA: 
13 de dezembro de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO   CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
representada pelo Secretário da Saúde e Ação Social, o Sr. Carlos 
Hilton Albuquerque Soares. CONTRATADO: Systech 
Tecnologia e Serviços Ltda, representado por Jose Ademir Vieira 
de Vasconcelos. OBJETO: Serviços de Manutenção Corretiva e 
Preventiva dos Equipamentos- PROCESSADORAS PARA 
MAMOGRAFIA e Aparelho de RAIO X da Secretaria da Saúde e 
Ação Social do Município de Sobral. MODALIDADE: Carta 
Convite nº 1220901/2010. VALOR: R$ 39.600,00(trinta e nove 
mil e seiscentos reais). PRAZO DE EXECUÇAO: 01(um) ano. 
DATA: 29 de outubro de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Habitação e Saneamento Ambiental, o Sr. 
OSMANY MENDES PARENTE. CONTRATADA: CONSENG 
CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA, representado pelo 
Sr. DURVAL LOPES DE QUEIROZ JUNIOR. OBJETO: 
Serviços de Reaterro de Valas com Material de Aquisição no 
bairro Centro da Sede do Município de Sobral. MODALIDADE: 
Convite nº 1021201/2010. VALOR: R$ 138.366,94(Cento e 
trinta e oito mil trezentos e sessenta e seis reais e noventa e quatro 
centavos).  PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) dias.  DATA: 
13 de dezembro de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Habitação e Saneamento Ambiental, o Sr. 
OSMANY MENDES PARENTE. CONTRATADA: ARTECON 
CONSTRUÇÕES LTDA, representado pelo Sr. DANIEL 
ARRUDA DE JESUS. OBJETO: Serviços de Reaterro de Valas 
com Material de Aquisição no bairro Derby da Sede do 
Município de Sobral. MODALIDADE: Convite nº 
1021202/2010. VALOR: R$ 126.290,00(Cento e vinte seis mil 
duzentos e noventa reais).  PRAZO DE EXECUÇÃO: 
90(noventa) dias.  DATA: 13 de dezembro de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário Da Educação, o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADA: PARENTE E MELO 
CONSTRUÇÕES LTDA, representado pelo Sr. DIOGO 
GUIMARÃES PARENTE. OBJETO: Serviços de Ampliação da 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Dezembro de 2010 - Ano XIII - Nº 292    08



Escola raújo haves  d s rito de Bilhe ra no Municíp o de S bral.  A C , i t i i o
M DALIDADE: onvite nº 124 103/2010. VALOR: R$ O C 1
135.213,82(C nto e t inta e cinc  mi  d zentos e treze reais e e r o l u  
oiten a  d is centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 9 (noven a) t e o  0 t
dias. DATA: 14 de dezembro de 010. 2

EXTRAT  DE AD TIVO DE ONTRAT  N° 005 2010O I C O /   
C NTRATANTE:  REFEITU A MU I IPAL DO O P R N C
MUNICÍPIO DE SOBRA , repres ntada elo S cretá io daL e  p e r  
Sa de e Ação Socia , o Sr. Carlo  ilton A buquer ue Soares.ú l s H l q  
CONTRAT DA: CONSTRUTO A L NEAR LTDA. A R P A
OBJETO: Prorrogar o p azo e vigência o co trato de pr staçãor d  d n e  
de ser iços e construçã  d  Central e aba te imento v d o a d s c

rmacêutica  CAF (C nvêni  nº 4752/2 05 FNS) a Secretari  Fa o o 0 d a
a Saúde e Ação Soci l, p r mais 05(ci c ) meses. d   a o n o
ODA IDA E: omada de Pre os nº 21 0601/2 08. ATA: 2 M L D T ç 3 0 D 1

e arço de 201 .d m   0

EXT ATO DE ADI IVO E CONTRATO N° 006/ 010R  T D  2   
CON R TA TE: PREFEITURA MUNICI AL O T A N   P D
MU ICÍPI  DE BRAL, r presentada pelo Secretário da N O SO e
Saú e e Açã  cial  o Sr. arlos H lton Albuquerq e Soar s. d o So , C  i u e
CONT A AD : ONSTRU ORA PLAN AR LT A. R T A C T  E  D
O ETO: P rrog  o prazo d  vig cia do con rato e prestação BJ ro ar e ên t d
de servi os de on trução da Central de bastecim nt  ç  c s  a e o
Farmac utica  CAF (Co vênio nº 752/2005 F S) d  Sec etaria ê  n  4 N a r
da S úde e Ação Social, por m is 05(cinco) m ses. a a e
MODALIDAD : Toma a de Preços nº 213 601/2008. DATA: 09 E d 0   
de gosto de 2010A .

EXTR O DE ADITIVO DE CONTR O N° 002/2 10AT  AT  0   
CONTRATANT :  PREFEITURA MUNI IPAL DOE C   
MUN CÍPIO DE SOBRAL, represe tada pelo Se retár o da I  n c i
Saúd  e Ação Social, o Sr. Carlos Hi ton Alb querque Soares. e   l u
CONTRATADA: OSPITAL DR. ESTEVÃO NTE LTDA.  H  PO
OBJ TO: Prorro ar o razo de vigência par  o  serviços deE g p a s   
integração o stema Ún co de Saúde (S S) e definir a suan Si  i  U   
in erção a red  regi nalizada e h erarquizada e ações e serviçoss n e o i d  
de saú e, visan o à garantia da at nção integ al saúd  dos d d e r à e
habitan es dos mun cípios qu  integr m a Macrorregião de Saúd  t i e a e
e Sobral e onfo e  p ano oper ivo previ mente de inido ent  d c rm o l at a f  re
s partes. MOD LID DE: Inexig bilidad  de Licitação nº a A A i e  
191 01/2009. PRAZ  DE EXECUÇAO: 01 um) no. DATA: 8 7 1 O ( a 1
e ovem ro de 2010.d N b

EXT ATO DE ADI IVO E CONT ATO N° 001/ 010R  T D R  2   
CON R TA TE: PREFEITURA MUNICI AL O T A N   P D
MU ICÍPI  DE BRAL, r presentada pelo Secretário da N O SO e
Saú e e Açã  cial  o Sr. arlos H lton Albuquerq e Soar s. d o So , C  i u e
CONTRATADA: ENTRO E DIA NÓSTICO DR. C D G
CU TÓD  A EVEDO. OBJ TO: Prorro ar  prazo d  v gência S IO Z E g o e i
p a os servi os de integração n  stema Ú ico de Saúde (SUS e ar ç  o Si  n ) 
d finir  sua i serção na de r gional zada e hie rquiz da de e a n re e i ra a
ações e serv ços de saúd , visa do à garan ia da aten o integral à i e n t çã
s úde d s abitantes dos unicíp os que in egram a Macr rregi o a o h  m i  t o ã
de Saú e de Sobr  e c nform  o pl no o erati o pre iamen e d al o e a p v v t
defini o en re as parte . MODALIDAD : In igibil dade e d t s E ex i d
Licit ão º 72 110 /2009. PRAZO DE EXE ÇAO  01( m) aç n 0 1 CU : u
ano. ATA  19 de Nov mbr  de 2010.D :   e o

EXTRAT  DE AD TIVO DE ONTRAT  N° 001 2010O I C O /   
C NTRATANTE:  REFEITU A MU I IPAL DO O P R N C
MUNICÍPIO DE SOBRA , repres ntada elo S cretá io daL e  p e r  

Saúde e Ação Social, o Sr. Carlos Hilton Albuquerque Soares. 
CONTRATADA: LABORATÓRIO JENNER DE ANÁLISES 
CLÍNICAS. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os 
serviços de integração no Sistema Único de Saúde (SUS) e 
definir a sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada de 
ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à 
saúde dos habitantes dos municípios que integram a 
Macrorregião de Saúde de Sobral e conforme o plano operativo 
previamente definido entre as partes. MODALIDADE: 
Inexigibilidade de Licitação nº 7201101/2009. PRAZO DE 
EXECUÇAO: 01(um) ano. DATA: 19 de Novembro de 2010.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 001/2010  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Saúde e Ação Social, o Sr. Carlos Hilton Albuquerque Soares. 
CONTRATADA: INSTITUTO DE OFTALMOLOGIA E 
OTORRINOLARINGOSCOPIA COMENDADOR JOSÉ 
MODESTO. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os 
serviços de integração no Sistema Único de Saúde (SUS) e 
definir a sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada de 
ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à 
saúde dos habitantes dos municípios que integram a 
Macrorregião de Saúde de Sobral e conforme o plano operativo 
previamente definido entre as partes. MODALIDADE: 
Inexigibilidade de Licitação nº 7201103/2009. PRAZO DE 
EXECUÇAO: 01(um) ano. DATA: 19 de Novembro de 2010.

EXTRATO DE ADITIVO N° 002/2010 AO CONVÊNIO Nº 
2008120401. CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Saúde e Ação Social, o Sr. Carlos Hilton Albuquerque Soares. 
CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS  APAE. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência para os serviços de integração no Sistema Único de Saúde 
(SUS) e definir a sua inserção na rede regionalizada e 
hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da 
atenção integral à saúde dos habitantes dos municípios que 
integram a Macrorregião de Saúde de Sobral e conforme o plano 
operativo previamente definido entre as partes. MODALIDADE: 
Dispensa de Licitação Nº 6041201/2008. PRAZO DE 
EXECUÇAO: 01(um) ano. DATA: 02 de Dezembro de 2010.

EXTRATO DE ADITIVO N° 001/2010 AO CONVÊNIO Nº 
2010011102. CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Saúde e Ação Social, o Sr. Carlos Hilton Albuquerque Soares. 
CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA SÃO JOSÉ 
DO TORTO. OBJETO: Acrescer quantitativos inicialmente 
contratados correspondente ao valor de 10.080,00 (Dez mil e 
oitenta reais), dentro do permitido por lei. DATA: 30 de 
Novembro de 2010.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 002/2010  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Saúde e Ação Social, 
o Sr. Carlos Hilton Albuquerque Soares. CONTRATADA: EPB-
PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de vigência para a prestação dos serviços de 
Construção do Centro de Saúde da Família no Distrito de Aprazível  
Município de Sobral  Projeto Redes Sociais (BNDES). 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 3270101/2010  Lote 03. 
PRAZO DE EXECUÇAO: 04 (quatro) meses DATA: 24 de 
Dezembro de 2010.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Dezembro de 2010 - Ano XIII - Nº 292   09



T O D O D CO T O N 20EX RAT  DE A ITIV  E N RAT  ° 001/ 10  
NTR : PR TUR  MU C P L DOCO ATANTE EFEI A NI I A  

M ICÍ  D O L da pe e áUN PIO E S BRA , representa  lo S cret rio da 
S úde  A o oc l, S . os H l l que ue S sa e çã S ia o r Carl  i ton A bu rq  oare . 
CO T D : RO O , CO T ÇÕNTRA A A  EPB-P JET S NS RU ES E 
S RV S . BJ T : P pra iE IÇO  LTDA  O E O  rorrogar o zo de vigênc a 
pa a a pres a o  os de  t uç e er   t çã  dos serviç   Cons r ão C ntro d  
A enç P o oc   l e ou ra  a  P Dt ão sic ss ial para Á cool  t s drog s CA S-A   
M í obral  P et oci s D Sunic pio de S  roj o Redes S ai  (BN E ). 
M D A E Conc rrê a úbl a O ALID D : o nci P ic nº 3270101/2010  
Lot  P Z  E E ECU O  o) s s D T :e 01. RA O D  X ÇA : 08 (oit  me e . A A  
2 de ez br de 10.4 D em o 20

ATO  S S D C ATOEXTR DE RE CI ÃO E ONTR E T D   - S A O
  P U M N  E S BRA  DO CEARÁ  REFEIT RA U ICIPAL D  O L  

TR AN R EI R  M I PA E CON AT TE: P EF TU A UN CI L D
BR s n a o S cre rio da ur  e uri mo, SO AL, repre e t da pel e tá  Cult a  T s

. A N R S A P  C S . o Sr  NTÔ IO CA LO  C M ELO O TA
N RAT D X I S S M N A  D ., CO T A A: O X ERVIÇO  A BIE T IS LT A
r entad  S PA LO M R Nrep es a pelo r. U  A CELO LA DIM 

N . O E O s s o ont a l pa xec o  BRU O BJ T : Re ci ã c r tua  ra a E uçã  de
bras e C o  l t da ua, pi  O d  onstruçã do P ane ário  L no Municí o de
obral (Convêni c  G do s a o), fere   S  o om o overno E t d re nte à

 e o 2 1 200 F D M N A O  Tomada d  Preç s nº 061 01/ 9. UN A E T ÇÃ :
s X II rt c do  is II art 79Inci o V do a . 78, ombina com o Inc o do . , 
ei A  01 de e 20da L  nº 8.666/93.  DAT :  dez mbro de 10.

X E LI T Ç OE TRATO D CI A Ã T D O RÁ - ES A O D  CEA - 
PR F ITU U ICIPA  D O L  ED A  E E RA M N L E S BRA  IT L DE 
P G O P S N L  1/ Avi o RE Ã  RE E CIA  Nº 829120 2010  s de 
L i ã  Comi s o P ane   Li t ão. D taic taç o s ã erm nte de ci aç a  de 
A rtura 2 1, s O O  e obe : 12/01/ 01 à  09h. BJET :  S rviç s de 
M nu e P v nt e i  í r e e  aa t nção re e iva  Corret va de Ve culos pe t ncent s  
F a S c e ri da a do un c o e S . l r rot da e r ta a S úde M i ípi d  obral Va o do 
E d t a l :  G a t i t o . O M Ç E S i t e :  i r u  I N F R A Õ :  S
w .sobra .c gov.br o al da o, se c oneww l e. , (P rt  do Ci dã  le i  o 
s ç : c aç A me  Rua i to deervi o  Li it ões em nda nto) e à V ria  
M iros , 4º .  3677-1157 ede , 1.250  andar Fone: (88) e 1254, 
S - ., 29/ 2/ . M Ã   M ri cobral CE 1 2010 A CO ISS O a a do So orro 

a i C  l  re i e .Ibi p na unhaA ves - P s d nte

R O D C ÃEXT AT E LI ITAÇ O S A O  CEA -  - E T D  DO RÁ
E RA N L E S BRA  IT L E PREF ITU MU ICIPA  D O L  ED A  D

E Ã  E E CI  N 8301 20  s d  PR G O PR S N AL º 201/ 10 Avi o e
ic a s ã erm n e e c aç a  d  L it ção  Comi s o P ane t  d  Li it ão. D ta e
be  12/ s ET : rne me  A rtura: 01/2011, à  15h. OBJ O  Fo ci nto de
e s desti s à rot de Ve ulos da ret a aúde  P ça  nada  F a  íc   Sec ari da S  e
ç S ia do uni o S l. a do a  A ão oc l M cípi de obra V lor  Edit l:

t i N M Õ  e  www s b l c . v. , Gra u to. I FOR AÇ ES: Sit : . o ra . e go br
orta do d o, e i o servi L i çõe   (P l Cida ã s lec one ço: ic ta s em
ndam o  à Rua Viri o de M d i ,  aA ent ) e at e e ros 1.250, 4º ndar. 
one: 12 S -C ., 30/ / AF  (88) 3677-1157 e 54, obral E 12 2010.  

M S O a i oc ro Ibia  C  A ves CO IS Ã   M r a do S or pina unha l - 
res de tP i n e.

EX C T ÇTRATO DE LI I A ÃO - S A  O RÁ   E T DO D  CEA  
P F I U M ICI A  O L  A IS  RE E T RA UN P L DE S BRA  V O DE 
L T ÇÃ D P O E CIA  NICI A O  EDITAL E REGÃ  PRES N L º 
82812 201 m ã  P rma e de L it ão. D ta01/ 0  Co iss o e nent ic aç a  de 
A r ura: 01 2011, à  BJ T :  ebe t  19/ / s 8:30h. O E O Reprografia d  

material didático destinado à rede de ensino municipal. Valor 
d o  E d i t a l :  G r a t u i t o .  I N F O R M A Ç Õ E S :  S i t e :  
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE., 
28/12/2010. A COMISSÃO  Maria do Socorro Ibiapina 
Cunha Alves - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  AVISO DE 
LICITAÇÃO  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
8281202/2010  Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 19/01/2011, às 11h. OBJETO: Aquisição de 
Lanches e Refeições destinados às formações pedagógicas, 
reuniões e eventos da Sec. da Educação da Prefeitura do 
Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-
1157, Sobral-CE., 28/12/2010. A COMISSÃO  Maria do 
Socorro Ibiapina Cunha Alves - Presidente.

PORTARIA Nº 278/10, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010 - 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atr ibuições legais ,  
CONSIDERANDO o fim da Segunda Sessão Legislativa da 
Legislatura  2009 / 2012; a proximidade do Natal e das festas 
de final de ano;  CONSIDERANDO o recesso dos 
parlamentares sobralenses, no período de 16 de dezembro de 
2010 a 31 de janeiro de 2011.  RESOLVE: Art. 1º  Estabelecer 
recesso para os servidores do Poder Legislativo Sobralense, 
no período de 24 a 31 de dezembro de 2010. Art. 2º - Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário, salvo o que determina a Portaria 
nº 276/10, de 13 de dezembro de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 22 de dezembro de 2010. 
FRANCISCO HERMENEGILDO SOUSA NETO  
Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 
12608012010  1º  ADITIVO 11.08.001/2010  
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de água e Esgoto de 
Sobral-CE  CNPJ 07.817.778/0001-37  OBJETO: 
“prorrogação no período de 60 (sessenta) dia e aumento de 
23,62% (vinte e três vírgula sessenta e dois por cento) nos 
quantitativos inicialmente contratados”  PESSOA 
JURÍDICA: SANEBRÁS  PROJETOS, CONSTRUÇÕES 
E CONSULTORIA LTDA  CNPJ: 23.726.367/0001-92  
ENDEREÇO: Fortaleza-CE  FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 57, Inciso II, combinado com o Art. 65, Inciso 
I, alínea “a” e “b” e § do mesmo art., da Lei 8.666/93, bem 
como 0 3º da Lei 493/2004 e do Contrato 12608012010  
VALOR: 16.180,00 (dezoito mil e cento e oitenta reais)  
VIGÊNCIA: 10/11/2010 a 10/01/2011  DATA: 
20/12/2010.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Dezembro de 2010 - Ano XIII - Nº 292    10

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO



 DE : NTR 1 /  EXTRATO  CONTRATO  CO ATO Nº 12 00001 2010  
1 0 e  INEXIGIBILIDADE 710110 /201   CONTRATANTE: S rviço

o á eAutônom de gua  Esgoto de Sobral-CE  CNPJ 
. 7 8 1 3 OB  i a  07 81 .77 /000 - 7  JETO: “prestação de serv ço p ra o
e o t e o AE rec bimento de c ntas de água e esgoto emi idas p l  SA de 
r on ç o  SSob al, na c di ã  de agente arrecadador” - PE SOA 

U J   0 8 3 0J RÍDICA: . OSMAR AGUIAR ME  CNPJ: 0 .3 7.5 2/00 1-
3 O: o  F E AÇ2   ENDEREÇ  S bral-CE UNDAM NT ÃO LEGAL: 

x b d 7Termo Justificativo de Ine igi ilida e 101101/2010  VALOR: 
1 0 0 m q t e i A:4.4 0, 0 (quatorze il e ua roc ntos rea s)  VIGÊNCI  
1 /  0 / / 20/12 2010 a 9/12 2011  DATA: 20 12/ 010.

E O E CO RA 1XTRAT  D  NT TO: CONTRATO Nº 1213001/20 0  
XI L E 1 2 vINE GIBI IDAD 7 01101/ 010  CONTRATANTE: Ser iço 

ut  a NA ônomo de água e Esgoto de Sobr l-CE  C PJ 
0 J r  a07.817.778/ 001-37  OB ETO: “p estação de serviço par  o 

e t a    e dr cebimen o de cont s de água e sgoto emiti as pelo SAAE de 
 c e r ASobral, na ondição d  agente a recadador” - PESSO  

Í GRJUR DICA: F. H. MONTENE O COSMÉTICOS  CNPJ: 
1 0 3 R  -0 7 . 6 2 . 7 5 / 0 0 0 1 - 9   E N D E E Ç O : S o b r a l C E   

U A  E t c i  eF NDAMENT ÇÃO L GAL: Termo Jus ifi at vo d  
b d  1 V OR  Inexigi ilida e 7101 01/2010  AL : 8.100,00 (oito mil e cem 

a s  Ê : / 1 0 1 Are i )  VIG NCIA  13/12 20 0 a 12/12/2 1   DAT : 
20/12/2010.

CO RA REXTRATO DE NT TO: CONT ATO Nº 0042010-
1  VO 2 1 4 0 R02/2009  º ADITI  1 .0 .00 /201   CONT ATANTE: 

r o Au m d g  o d b a -  Se viç  tôno o e á ua e Esg to e So r l CE  CNPJ
. . 8 1  J “ o l s a  07 817 77 /000 -37 OB ETO: adici na  no  qu ntitativos de
% n i p ) i i l e , e t  25 (vi te e c nco or cento  in c a ment  contratados  r feren e

e p o  UR  ao fornecim nto de hi oclorit  de cálcio” - PESSOA J ÍDICA:
E R UDAMARF  P ODUTOS Q ÍMICOS LTDA  CNPJ: 

9 N Ç : -S74.509.902/0001- 4  E DERE O  Diadema P  
NT L . o aFUNDAME AÇÃO EGAL: Art  65, Incis  I, alíne  “a” e “b” 

 m o .  L 6 , t  ae § do esm  art , da ei 8.6 6/93  a propos a presentada e 
i   o e 0 0 VAL  . ,  dema s termos do Pr c sso 04/2 10  OR: 12 222 50 (doze 

m   n e i i i ü t e vil e duze tos  v nte e do s rea s e cinq en a c nta os)  
VI NC 1 2 0 1 T  2 0GÊ IA: 0 /12/ 010 a 3 /11/201   DA A: 20/1 /201 .

E T O C A C AX R AT  D E  O N T R T O :  O N T R T O  N º  
270 121 7032010/2009  1º  ADITIVO .01.006/2010  

r i o u oCONTRATANTE: Se v ç  Autônomo de ág a e Esg to de 
b - NP . 7 8 1 3 J o r gSo ral CE  C J 07 81 .77 /000 - 7  OB ETO: “pr r o ação 

z  e e a  u ono pra o d  90 (nov nta) di s e a mento nos quantitativ s no 
í u rvalor de 12,96% (doze v rg la noventa e seis po  cento) 

r s a u oinicialmente cont atado , referente a construção d  s b=adut ra 
a e á a  a í apar  r forço no abastecimento de gu  no Bairro Alto da Br s li  

r P J A: Tem Sob al-CE” - ESSOA URÍDIC  CONS RUTORA 
AR O AZE T C 0 0C NEIR VEDO L DA  NPJ: 00. 80.605/ 001-30  

l E EG AENDEREÇO: Sobra -CE  FUNDAM NTAÇÃO L AL: : rt. 
n , o o . I c s ,57, I ciso II  c mbinado c m o Art  65, n i o I  alínea “a” e “b” e 
 m  a  d e  8 6§ do esmo rt., a L i .66 /93, bem como 0 3º da Lei 493/2004 

o 7 0 oe do C ntrato 12 07032 10  VALOR: 7.189,28 (sete mil e cent  e 
n r v e i n  oitenta ove eais e int  e o to ce tavos)  VIGÊNCIA:

/ / DA 1 101 12/2010 a 28 02/2011  TA: 20/ 2/20 0.

: A O 2 /   EXTRATO DE CONTRATO  CONTR T Nº 1 13001 2010
1 0 1INEXIGIBILIDADE 710 1 1/20 0  CONTRATANTE: Serviço 
e obr C  Autônomo de água  Esgoto de S al- E  CNPJ

7 7 7 0 O T o v p o0 .81 .7 8/00 1-37  BJE O: “prestaçã  de ser iço ara  
i o o e t AAEreceb ment  de c ntas d  água e esgoto emi idas pelo S  de 

diç  a e  Sobral, na con ão de gent  arrecadador” - PESSOA

JURÍDICA: J. E. A. CISNE (FARMÁCIA THOMAZ)  CNPJ: 
0 7 . 5 8 4 . 0 8 9 / 0 0 0 1 - 2 0   E N D E R E Ç O :  S o b r a l - C E   
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Termo Justificativo de 
Inexigibilidade 7101101/2010  VALOR: 21.000,00 (vinte e um 
mil reais)  VIGÊNCIA: 15/12/2010 a 14/12/2011  DATA: 
20/12/2010.

E X T R ATO  D E  C O N T R ATO :  C O N T R ATO  N º  
11 5 0 9 0 3 / 2 0 1 0   1 º  A D I T I V O  11 . 1 9 . 0 0 1 / 2 0 1 0   
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de água e Esgoto de 
Sobral-CE  CNPJ 07.817.778/0001-37  OBJETO: “aumento 
nos quantitativos no valor de 25% (vinte e cinco por cento) 
inicialmente contratados, referente a locação de carro pipa 
destinado ao serviço de abastecimento de água tratada no 
Serrado Rosário, em Sobral” - PESSOA JURÍDICA: 
CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA  CNPJ: 
0 0 . 0 8 0 . 6 0 5 / 0 0 0 1 - 3 0   E N D E R E Ç O :  S o b r a l - C E   
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: : Art. 65, Inciso I, alínea “a” e 
“b” e § do mesmo art., da Lei 8.666/93 e do  Contrato 
1150903/2010  VALOR: 17.160,00 (dezessete mil e cento e 
sessenta reais)  VIGÊNCIA: 19/11/2010 a 05/04/2011  DATA: 
20/12/2010.

EDITAL DE CONVOCACÃO - O Presidente da Liga 
Sobralense de Futebol, vem com base nos Estatutos Sociais da 
Entidade em seu Art. 21°, convocar através deste EDITAL em 
caráter ORDINÁRIO a ASSEMBLÉIA GERAL, composta 
pelos os seus clubes filiados em atividades com direito a voto, 
a comparecerem dia 10.01.2011 (2ª Feira) na sede da Liga 
Sobralense de Futebol situada no Ginásio Poliesportivo Dr. 
Plínio Pompeu de Sabóia, às 19:00 h. em 1ª convocação pela 
metade e mais um dos filiados presentes, e, em 2ª convocação, 
uma hora depois, com qualquer número, aferindo-se tudo 
mediante chamada da representação do titular exercendo ou do 
representante legal, para participarem da votação para Eleição 
do Presidente e Vice-Presidente e Conselho Fiscal da LSF para 
o Biênio 2011/2012. Nestes Termos, peço Deferimento. 
Sobral-CE., 09 de dezembro de 2010.  LIGA SOBRALENSE 
DE FUTEBOL  PEDRO NETO ALVES  Presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  - O presidente da Liga 
Sobralense de Futsal, vem com base nos Estatutos Sociais da 
Entidade em seu Art. 9º convocar através deste EDITAL em 
caráter ORDINARIO a ASSEMBLÉIA GERAL, composta 
pelos seus clubes filiados em atividade com direito a voto, a 
comparecem no dia 18 de Janeiro de 2011 na sede da Liga 
Sobralense de Futsal situado no Ginásio Poliesportivo Dr. 
Plínio Pompeu de Sabóia, ás 19:00 horas em 1ª convocação 
pela metade mais um dos filiados presentes, e, em 2ª 
convocação, uma hora depois, com qualquer número, 
aferindo-se tudo mediante chamada da representação do titular 
exercente ou do representante legal, para participarem votação 
para Eleição do Presidente e Vice-Presidente e Conselho 
Fiscal da LSFUTSAL para o biênio 2011/2012. Neste Termos, 
peço Deferimento. Sobral-Ce, 17 de Dezembro de 2010. LIGA 
SOBRALENSE DE FUTSAL  PAULO FERREIRA FARIAS  
Presidente.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Dezembro de 2010 - Ano XIII - Nº 292    11

LIGA SOBRALENSE DE FUTEBOL

LIGA SOBRALENSE DE FUTSAL



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Dezembro de 2010 - Ano XIII - Nº 292    12


